
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Ufficio V Ambito Territoriale di Imperia 

Viale Matteotti, 145 – 18100 Imperia -   

              usp.im@istruzione.it      uspim@postacert.istruzione.it 
 

 
IL DIRIGENTE 

  
 
VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale n. 1307 del 3 settembre 

2020, che ripartisce la consistenza organica regionale fra le province liguri assegnando alla 
Provincia di Imperia una prima  tranche di  posti in deroga su sostegno; 

 
VISTO il decreto del direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Reginale n. 1891 del 4 novembre 2020, 

che ripartisce la consistenza organica regionale fra le province liguri assegnando alla 
Provincia di Imperia una seconda tranche di posti in deroga su sostegno; 

 
VISTO  il proprio decreto n. 1324 del 4 settembre 2020 con il quale è stata ripartita la prima tranche di 

deroghe concesse; 
 
ESAMINATE le richieste dei  Dirigenti Scolastici in rapporto al numero degli alunni in situazione di 

disabilità iscritti, per l’a.s. 2020/2021 nelle scuole di ogni ordine e grado della provincia di 
Imperia; 

 
TENUTO CONTO dei casi di particolare gravità e complessità e/o difficoltà di integrazione; 
 
CONSIDERATE le variazioni nel frattempo intervenute a seguito di trasferimenti, nuove attestazioni 

ed ulteriori segnalazioni di particolare gravità, 
 
 

D E C R E T A 
 

 
A -  L'organico provinciale di sostegno è integrato da ulteriori 58 posti in deroga, suddivisi come 

segue: 
n°    9 posti per la scuola dell’infanzia; 
n°  23 posti per la scuola primaria; 
n°  11 posti per la scuola secondaria di 1° grado; 
n°  15 posti per gli istituti d'istruzione secondaria di 2° grado. 

 
B -  L’organico di fatto per le attività di sostegno alle classi con alunni in situazione di handicap per 

l’anno scolastico 2020/2021 è pertanto costituito complessivamente  da posti 572, così suddivisi: 
n°    73 posti per la scuola dell’infanzia; 
n°  229 posti per la scuola primaria; 
n°  140 posti per la scuola secondaria di 1° grado; 
n°  130 posti per gli istituti d’istruzione secondaria di 2° grado. 

   
C -  L’organico per le attività di sostegno alle classi con alunni in situazione di disabilità per l’anno 

scolastico 2020/2021 nelle diverse istituzioni scolastiche della Provincia di Imperia è ripartito  
secondo la tabella seguente: 



 
 

SCUOLA INFANZIA  O.D. 2020-2021 O.F. Decr. 
1324 del 

04.09.2020 

2^ tranche posti 
in deroga 

Posti in ORG. di 
FATTO 

 2020 – 2021  
I.C. PIEVE DI T. - 20 ore  15 ore  1 + 10 ore 

I.C. DIANO MARINA 2 2 + 15 ore 5 ore 2 + 20 ore 
I.C. “LITTARDI” IMPERIA 2 5 + 15 ore 13 ore  6 + 3 ore 

I.C. “BOINE” IMPERIA 1 3 + 5 ore 5 ore 3 + 10 ore 
I.C. NOVARO IMPERIA 3 5 + 15 ore 10 ore  6 
I.C. SAURO IMPERIA 3 5 + 15 ore 10 ore  6 

I.C. RIVA  LIGURE - - - - 
I.C. ARMA 3 4 + 20 ore 15 ore  5 + 10 ore 

I.C. TAGGIA 4 4 + 20 ore 8 ore 5 + 3 ore 
I.C. S.REMO CENTRO LEVANTE 4 7 + 20 ore 1 8 + 20 ore 

I.C. S.REMO PONENTE - 20 ore  - 20 ore 
I.C. S.REMO LEVANTE 2 4 + 20 ore 1 + 5 ore 6 

I.C. S.REMO CENTRO PONENTE 2 2  - 2 
I.C. BORDIGHERA 1 1 + 15 ore 3 ore 1 + 18 ore 
I.C. “VAL NERVIA” 1 3 + 5 ore 1 + 9 ore 4 + 14 ore 
I.C. VALLECROSIA 3 5 + 15 ore 10 ore  6 

I.C. BIANCHERI  XXMIGLIA 2 2 1 + 12 ore 3 + 12 ore 
I.C. CAVOUR  XXMIGLIA 1 3 + 5 ore 5 ore 3 + 10 ore 

TOTALE INFANZIA  34 55 p.i. +  
9 p. da ore 

(Tot. 64 posti)  

4 p.i. +  
5 p. da ore 

(Tot. 9) 

67 p. i. + 
6 p. da ore 

(Tot. 73) 
SCUOLA PRIMARIA  O.D. 2020-2021 

con potenziato  
O.F. Decr. 
1324 del 

04.09.2020 

2^ tranche posti 
in deroga  

Posti in ORG. di 
FATTO 

 2020 – 2021  
I. C.  PIEVE DI TECO 1 3 - 3 
I.C. DIANO MARINA 9 15 + 9 ore 1 + 2 ore 16 + 11 ore 

I.C. “LITTARDI” IMPERIA 8 15 + 9 ore 1 16 + 9 ore 
I.C. “BOINE” IMPERIA 3 7 + 6 ore 1 8 + 6 ore 
I.C. NOVARO IMPERIA 8 18 2 20 
I.C. SAURO IMPERIA 8 16 + 7 ore 2 + 3 ore 18 + 10 ore 

I.C. RIVA LIGURE 5 8 + 6 ore 16 ore  9 
I.C. ARMA 3 4 11 ore  4 + 11 ore 

I.C. TAGGIA 4 11 + 6 ore  1 + 16 ore 13 
I.C. S.REMO CENTRO LEVANTE 10 13 - 13 

I.C. S.REMO PONENTE 7 7 + 18 ore 1 8 + 18 ore 
I.C. S.REMO LEVANTE 5 7 + 6 ore 2 + 5 ore 9 + 11 ore 

I.C. S.REMO CENTRO PONENTE 11 20 + 9 ore 2 + 13 ore 23 
I.C. BORDIGHERA 6 10 + 13 ore - 10 + 13 ore 
I.C. VAL NERVIA 6 9 2 + 7 ore 11 + 7 ore 

I.C. VALLECROSIA 6 11 + 15 ore 2 13 + 15 ore 
I.C. BIANCHERI  VENTIMIGLIA 9 12 + 6 ore 1 + 9 ore 13 + 15 ore 

I.C. CAVOUR  VENTIMIGLIA 13 15 1 + 6 ore 16 + 6 ore 
T0TALE PRIMARIA  122 201 p.i. + 

5 p. da ore 
(Tot. 206) 

19 p.i. +  
4 p. da ore 
(Tot. 23) 

223 p.i. + 
6 p. da ore 
(Tot. 229)  

SC. SECONDARIA 1° GRADO O.D. 2020-2021 
con potenziato  

O.F. Decr. 
1324 del 

04.09.2020 

2^ tranche posti 
in deroga  

Posti in ORG. di 
FATTO 

 2020 – 2021  
I.C. PIEVE DI  TECO 1 2 + 12 ore 3 ore 2 + 15 ore 
I.C. DIANO MARINA 4 5 + 15 ore 12 ore  6 + 9 ore 

I.C. “LITTARDI” IMPERIA 3 5 + 12 ore 1 6 + 12 ore 
I.C. “BOINE” IMPERIA 3 3  1 4 
I.C. NOVARO IMPERIA 7 7 - 7 
I.C. SAURO IMPERIA 7 11 + 8 ore 1 12 + 8 ore 



I.C. RIVA LIGURE 4 4 - 4 
I.C. ARMA 3 4 + 6 ore 1 5 + 6 ore 

I.C. TAGGIA 1 2 + 6 ore - 2 + 6 ore 
I.C. S.REMO CENTRO LEVANTE 8 8 - 8 

I.C. S.REMO PONENTE 5 11 + 8 ore - 11 + 8 ore 
I.C. S.REMO LEVANTE 4 6 + 12 ore 6 ore 7 

I.C. S.REMO CENTRO PONENTE 6 10 + 14 ore 1 + 6 ore 12 + 2 ore 
I.C. BORDIGHERA 4 11 + 9 ore 1 + 3 ore 12 + 12 ore 
I.C.“VAL NERVIA” 4 7  12 ore  7 + 12 ore 

I.C. VALLECROSIA 4 7 + 3 ore 12 ore  7 + 15 ore 
I.C. BIANCHERI VENTIMIGLIA 6 11 + 15 ore 1 12 + 15 ore 

I.C. CAVOUR VENTIMIGLIA 7 8 + 6 ore 1 9 + 6 ore 
TOTALE SEC. 1° GRADO  81 122 p.i. + 7 p. 

da ore 
(Tot. 129) 

8 p.i. +  
3 p. da ore 
(Tot. 11) 

133 p.i. + 
7 p. da ore 
(Tot. 140)  

SC. SECONDARIA 2° GRADO  O.D. 2020-2021 
con potenziato  

O.F. Decr. 
1324 del 

04.09.2020 

2^ tranche posti 
in deroga  

Posti in ORG. di 
FATTO 

 2020 – 2021 
I.I.S. Amoretti-Artistico  
IMIS00900Q 

15 16 + 6 ore 3 + 3 ore 19 + 9 ore 

I.I.S. Polo Tecnologico Imperiese 
IMIS002001 

2 9 3 12 

I.I.S. “Marconi”  
IMIS00800X 

11 11 1 + 9 ore 12 + 9 ore 

I.I.S. “Vieusseux”   
IMPS010009 

- - - - 

I.I.S.  “Ruffini”  
IMIS006008 

13 15 1 16 

I.I.S. “Ruffini – Aicardi”  
IMIS00400L 

33 38 2 40 

I.I.S. “Cassini”   
IMPC040002 

4 5 + 12 ore 9 ore 6 + 3 ore 

I.I.S. “Colombo”  
IMIS007004 

3 4 + 4,5 ore 4,5 ore 4 + 9 ore 

I.I.S. “Aprosio”   
IMPS03000E 

1 1 + 4,5 ore 4,5 ore 1 + 9 ore 

I.I.S. “Fermi - Polo - Montale” 
IMIS001005 

9 14 + 9 ore 3 + 6 ore 17 + 15 ore 

TOTALE SEC. 2° GRADO  91 113 p.i. + 
2 p. da ore 
(tot. 115) 

13 p.i. + 2 p. 
da ore 

(Tot. 15) 

127 p.i. + 
3 p. da ore 
(Tot. 130)  

 
I posti in deroga sono posti in organico di fatto e, perciò, conferibili fino al 30/06/2021. 
 
sl/ 
                              IL DIRIGENTE  

                 (Dott. Luca Maria LENTI) 
 
 
 
 
 

1 Ai DIRIGENTI SCOLASTICI della Provincia  - LL.SS.   
2 Alle OO.SS. Comparto Scuola  della Provincia - LL.SS. 
3 Ai Reparti Amministrativi preposti agli Organici - SEDE  
4 Al sito web di questo Ufficio 
 


		2020-11-05T09:16:57+0000
	LENTI LUCA MARIA


		2020-11-05T12:29:36+0100
	Genova
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLI.REGISTRO REGIONALE DEI DECRETI.R.0001925.05-11-2020




